

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNĀK KOPS
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 5 (5699)
14.
JANVĀRIS
CETURTDIENA
1988. GADS
Maksā 3 kap.

● Partijas dzīve

Piezīmes no biroja sēdes

Kāda efektivitāte KOMUNISTA pārskatam?

● Latvijas KP rajona komitejas biroja praksē stabili iesakņojušies komunistu pārskati par PSKP Statūtu un dienesta pienākumu izpildi. Šāda darba forma ievērojama cienīga ir arī tādēļ, ka tā vietā, lai jautājumu izskatītu tīri no ražošanas aspektiem, kā tas nereti bija agrāk, tagad uzmanības centrā izvirzās konkrēts cilvēks — vadītājs, komunisti. Visas problēmas, kuras viņš risina pārkārtošanās gaitā, darba kolektīva sasniegtie ražošanas rādītāji, sociālās sfēras attīstība pārskata laikā tiek vērtēti, ņemot vērā konkrēta vadītāja un komunistu pozitīvās īpašības un trūkumus, viņa darba stilu un metodes.

To visu sēdes gaitā rūpīgi analizē un apspriež, bet biroja locekļu padomi komunistam ir sava veida rīcības programma turpmākajam darbam. Ņemsim piemēram, Latvijas KP rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļas vadītājas PSKP biedres V. Naglinskas pārskatu par paveikto, attīstot demokrātiju un paplašinot atklātību kadru izraudzīšanā un izvietošanā, kuru viņa sniedza vienā no biroja pēdējām sēdēm. Tā gaitā biroja locekļi saņēma informāciju, ka rajonā pēdējā laikā darba kolektīvu struktūrvienībās plašāk praktizē kandidāturu kolektīvu apspriešanu un vēlēšanu (atklātības vai aizklātības), izvirzot cilvēkus saimnieciskajā, partijas, padomju vai sabiedriskajā darbā. Tādā veidā jau ievēlēti pieci vadītāji, 33 cehu, iecirkņu, maiņu priekšnieki utt.

Izmantojot visplašāko demokrātiju, aizvadītā pārskatu un vēlēšanu kampaņā ievēlēti septiņi partijas grupu darba organizatori, trīs cehu organizāciju un pieci partijas pirmorganizāciju sekretāri. Demokrātiskāk pērn noritēja gatavošanās vietējo Tautas deputātu padomju vēlēšanām un pašas vēlēšanas. Tiek veikts darbs, lai plašāk iesaistītu darba kolektīvus ražošanas vadīšanā.

Pārskatā paškritiski bija atzīmēti arī trūkumi. Piemēram, dažos kolektīvos atklāti neapspriež to cilvēku kandidāturus, kurus izvirza saimnieciskajā darbā, pietiekami efektīvi nav pūlini, sagatavojot kadrus darbam laikā, kad spēkā stājas Likums par valsts uzņēmumu (apvienību), veidojot darba kolektīvu padomes. Tiek pieļauts formālais brigāžu padomju darbība.

Tiesa, dažas grūtības organizatoriskā darba nodaļas vadītājas V. Naglinskas pieredzes apkopšanā radīja oponenta trūkums no partijas rajona komitejas vai biroja locekļu puses. Domāju, ka darba ar kadriem visu plusu vai mīnusu vērtēšana, kā saka, ar svaigu skatījumu tikai palīdzētu noteikt programmu turpmākajai darbībai.

Lai apstiprinātu teikto, var minēt pasākumus, kurus veica, gatavojot izskatīšanai biroja sēdē rajona izpildkomitejas iekšlietu daļas priekšnieka PSKP biedra I. J. Bekeša pārskatu par darbu noziedzības novēršanā, izdarīto noziegumu atklāšanas uzlabošanā un cīņas pastiprināšanā pret bezstrādes ienākumu iegūšanu. Lai noskaidrotu vēlētā

partijas aktīva domas šajā jautājumā, Latvijas KP rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļa izdarīja anketēšanu. Tika analizēti statistikas dati, pārbaudīts stāvoklis uz vietām.

Līdzinojumā par pārskatu bija atzīmēts, ka I. J. Bekešs kopā ar partijas pirmorganizāciju gādā par iekšlietu daļas kadru izraudzīšanas, izvietošanas un audzināšanas kvalitātes paaugstināšanu; izvirzot kadrus vadošā darbā, tiek izmantotas demokrātiskas formas. Biroja sēdē analizēja iekšlietu daļas un tās struktūrvienību vadītāju tikšanos rezultātus ar darba kolektīviem. Par iekšlietu daļas darba efektivitāti varēja spriest, piemēram, pēc šādiem faktiem: pēdējā gada laikā rajonā nav palielinājies kriminālnozieģumu skaits, izdarīto nozieģumu atklāšana pārsniedz 90 procentus.

Komisija, kura gatavoja jautājumu izskatīšanai biroja sēdē, atzīmēja arī trūkumus. Piemēram, atsevišķi iekšlietu daļas darbinieki žūpības dēļ pārkāpj disciplīnu, pietiekami plaši netiek praktizētas milicijas iecirkņu inspektoru tikšanās ar darba kolektīviem un viņu pārskati. Loti reti jaunie milicijas darbinieki sniedz pārskatus tiem darba kolektīviem, kuri viņus nosūtījuši darbam iekšlietu daļā. Nepietiekams ir profilaktiskais un audzināšanas darbs nepilngadīgo vidū; nozieģumu skaits, kurus izdarījuši nepilngadīgie, pērnajā gadā palielinājies gandrīz par 30 procentiem. Rajonā vēl ir gadījumi, kad atsevišķi cilvēki spekulē ar alkoholiskajiem dzērieniem, savtīģos nolūkos izmanto dienesta stāvokli.

Apspriežot biroja sēdē I. J. Bekeša pārskatu, tika atzīmētas arī dažas nepilnības viņa darba stilā un metodēs, kuras nepieciešams novērst.

Rūpīgais darbs, kas bija veikts, gatavojot vadītāja un komunistu pārskatu izskatīšanai biroja sēdē, kritiskās piezīmes un priekšlikumi, kuri izskanēja tā apspriešanas gaitā, domājams, rajona izpildkomitejas iekšlietu daļas priekšniekam I. J. Bekešam palīdzēja precizēt uzdevumus, kuri jāveic viņa vadītajam kolektīvam.

Nešaubos, ka pārskats, kuru viņš sniedza Latvijas KP rajona komitejas biroja sēdē, I. J. Bekešam daudz deva gan kā vadītājam, gan kā komunistam.

A. ALEKSEJEVS



REPUBLIKANISKA projektēšanas un mājbuves tresta Līvānu koksnes konstrukciju rūpnīcas saimnieciskā (darba kolektīva) padome, izanalizējusi iespējas, gatavoja iesniegt administrācijai priekšlikumu par uzņēmuma pāreju uz pašfinansēšanu. Uzmanības lokā ir arī citi jautājumi. Saimnieciskā padome kopā ar administrācijas un cehu saimnieciskajām padomēm gada par jaunās tehnikas un progresīvu darba organizācijas formu ieviešanu, piedalās prēmiju sadalē, kā arī plānošanā. Piemēram, kad uzņēmums saņēma valsts pasūtījumu 1988. gadam, saimnieciskā padome iestājās par reālu, ekonomiski pamatotu plānu, kurš būtu pa spēkam rūpnīcas kolektīvam.

ATTEĻOS:

● administrācijas saimnieciskās padomes priekšsēdētājs Jevģēnijs Sevcovs un tās locekle Vera Zeidaka apspriež kārtēģos darba uzdevumus;

● allaģ ir ko apspriest uzģmuma saimnieciskās padomes priekšsēdģtģja vietģnģkam Genģdģjam Borkam-Rģeģickģim, mģģbuģves ceģa saimnieciskģs padomes priekšsēdģtģjam Zģģmundam Voitģķģvicģm un mģģbuģves ceģa saimnieciskģs padomes locekģim Genģdģjam Krģvojģm.

● centrģlģ dispeģerģpuls — uzģmuma operatģvģs vadģbas centrs. Galvenģ dispeģere Lģdģģja Teģvģne arī piedalģs rūpnģcas saimnieciskģs padomes darbģ. Attģlģ viņģ (no labģs) redģam kopģ ar dispeģeri-operatorģ Anģtoģģģnu Lukģjansku.

J. SILICKA foto

FOTOREPORTAģA

Darboģas uzģģmuma saimnieciskģ padome



